
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 204/2020 

 

EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “FOR-

MAÇÃO DE PROFESSORES E TUTORES 

DA UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCA-

ÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA”, sob a 

responsabilidade da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia desta Uni-

versidade.  

 

                                                         O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 027/2020 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10 de novembro de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007334/2020-

17,  

  R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Extensão intitulado: “FORMAÇÃO DE PROFESSORES E TUTORES DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA”, sob a responsabilidade da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia desta Universidade, no período de 23 

de julho a 31 de dezembro de 2020, cadastrado no SIGProj nº 357638.1966.312702.05082020, 

tendo como Coordenadora a Professora  BIANCA CARNEIRO RIBEIRO e como colaboradores: 

FELIPE DE BRITO LIMA, JORGE DA SILVA CORREIA NETO, PAULA BASTO LEVAY, 

RENATA KELLY DE SOUZA ARAÚJO, CATARINA SOARES VALENÇA,  sendo o objetivo 

geral promover ações de formação que possibilitem o debate teórico e prático acerca da 

educação online bem como as peculiaridades da modalidade na UAEADTec/UFRPE, conforme 

consta no processo acima mencionado.   

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16 de  novembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

= PRESIDENTE  =  


